PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

o REQUERIMENTO

o PERGUNTA

Número
Expeça-se

Publique-se

1K I 4.11200-.1

Número

Assunto: Patrimónioe bensdominiaisda «ParqueEscolar,E.P.E.»

Destinatário:MinistériodaEducação

Exm.o Sr.PresidentedaAssembleiada República

o Decreto-Lein.o41/2007,de 21de Fevereiro,crioua ParqueEscolar,E.P.E,e aprovouos respectivos
Estatutos.O Decreto-Lei83/2009,de 2 de Abril, veio introduzir um conjuntode alterações,
designadamenteao anexoquecontéma listado patrimónioda ParqueEscolare procedeà respectiva
republicação.

Assim,de acordocoma legislação,integrao patrimóniopróprioinicialda ParqueEscolar,E.P.E.,a
universalidadedosbense direitostransmitidosaquandodasuacriação;ostransitadosdodominioprivado
do Estado,desdequedestinadosdirectamenteà realizaçãodo seu objectoprincipal,mediantelista
aprovadapordespachoconjuntodosmembrosdoGovernoresponsáveispelasáreasdasfinançase da
educação;e,ainda,osadquiridosnoâmbitodasuaactividade.

NoAnexo11destediplomaé reproduzidaa listado patrim~nio.cujodireitode propriedadefoi transferido
paraa ParqueEscolar.

Além das alteraçõesproduzidasao Anexo 11pelo Decreto-Lein.O83/2009, de 2 de Abril, não são

conhecidosdespachosconjuntosque promovama transição do domínio privado do Estado para o
patrimónioparaesta pessoacolectivade direitopúblico,nemse conhecembensou direitosadquiridosno
âmbitoda suaactividade.

Nestestermos,ao abrigodas disposiçõeslegaise regimentaisaplicáveis,solicitoao Ministérioda
Educaçãoquemeinforme,comrigor,qualo patrimónioactualdaParqueEscolar,E.P.E.,nostermosdos
artigos4.°e 5.°doDecreto-Lein.o83/2009,de2deAbril.

Paláciode S. Bento,18de Dezembrode 2009

Os Deputado!V1 .. ~ '.

\ti \-a..Ka.h \ \A.-.~ ~ r
Rita Rato Miguel Tiago